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På data-fronten har japanerne inntil 
ganske nylig vært merkelig stillfa­
rende, men ting skjer i Den Fjerne 
Orient - og japanske produkter kom­
mer til å bli noe man blir nødt til å 
regne med(!) i årene fremover. USA 
har tradisjonelt vært det domineren­
de land både når det gjelder små og 
store datamaskiner. I det siste har de 
fått konkurranse: Den japanske 
elektronikk-giganten Fujiutsu har 
tatt mål av seg til, i løpet av en lO-års 
periode, nærmest å utkonkurrere 
IBM på

' 
markedet for store data­

maskiner (ikke noe i veien med be­
skjedenheten der i gården!). 

Også på hjemmedatafronten skjer 
det ting: Efter lenge å ha sittet på 
gjerdet og avventet utviklingen kom­
mer japanerne nå på markedet med 
mindre datamaskiner, som kan kon­
kurrere med de USA-produserte både 
i pris og teknikk. En av de første 
japanske små-computere på det 
norske marked er Sharp MZ-700, som 
blir lansert i disse dager. 

Sharp MZ-700 er en kraftig computer, 
som leveres i flere variasjoner: 
MZ-721 har innebygget kassettspil­
ler, mens MZ-731 i tillegg har inne­
bygget plotter. Både pris og teknikk 
virker klart konkurransedyktige. 

«Rent Minne)) 
Arbeidshukommelsen er på 64 kB og 
er tom når computeren slås på. Dette 
gjør den enestående i forhold til kon­
kurrentene, som har lagt interprete­
ren, som oftest BASIC, i ROM-modu­
ler. Man må altså legge det ønskede 
programmeringssprog inn i maskin­
en fra en ekstern lagringsenhet, 
enten fra kassett eller disk. Dette vir­
ker i første omgang tungvint og 
tidkrevende. Men fordelen er åpen­
bar. Man er ikke henvist til den BA-

SIC-interpreteren som vanligvis føl­
ger med maskinen når den kjøpes. 
Også andre sprog som PASCAL eller 
ASSEMBLER kan «loades» inn i hu­
kommelsen ved ganske enkelt å skif­
te kassett. Og de tre minuttene det 
tar å spille av BASIC-interpreteren 
er ikke all verden. 

Mye software 
Til en annen type maskiner SHARP 
har produsert, MZ-80-serien, er det 
laget en mengde programmer, også 
svært raske spill i maskinsprog. For 
å gjøre seg nytte av dette program-

varepotensialet er MZ-700 tilpasset 
MZ-80's system. Maskinkodepro­
grammene kan kjøres uten forand­
ringer, og for BASIC-programmer er 
det innebygget en automatisk over­
setter i MZ-700's BASIC-interpreter. 

Hukommelse 
Sentralprosessorenheten i MZ-700 ut­
gjøres av den sterke 8-bits mikro­
prosessoren Z-80A, som arbeider på 
3,5 MHz. Av maskinens arbeids­
hukommeise på 64 kB opptar BASIC­
interpreteren og operativsystemet 
omtrent 28,4 kB, slik at det står igjen 
35,6 kB til disposisjon for program­
mering. Dette gjør det mulig å kjøre 
nokså store program og lagre mye 
data. Til tegngeneratoren benyttes 2 
kB ROM, og i en 4 kB ROM-enhet lig­
ger monitorprogrammet. Ved behov 

brukes deler av arbeidshukommel­
sen til monitorprogrammet. Dette 
omfatter instruksjoner til laging av 
små programmer i maskinsprog og 
forandringer i disse (assembler og 
disassembler) .  Videre styrer monitor­
ROM'en lagring og henting av pro­
grammer, samt at den inneholder in­
struksj on til direkte styring av plotte­
ren. 

Sterk BASIC interpreter 
I forhold til andre computere i sam­
me klasse har MZ-700 en overrasken­
de sterk og rask BASIC-interpreter. 
Den har flere reserverte ord enn for 
eksempel Commodore 64 (som vi og­
så presenterer i dette nummer). Der­
for blir programmeringen lettere og 
programmene mer kompakte. 

Maskinen kan behandle flere linjer 
samtidig: to skjermbilder med til­
sammen 50 linjer. Den har mange 
skjermeditorfunksjoner inkludert, 
f.eks. funksjonene RENUMBER for 
renummerering av linjer og DELETE 
for sletting av hele linjer. TRACE 
ON/TRACE OFF gjør at man kan 
kjøre programmer samtidig som lin­
jenummeret skrives på skjermen. 
Dette gjør det lett å finne eventuelle 
feil i programmene. Videre kan pro­
grammer stokkes ved å bruke kom­
mandoen MERG E. 
Instruksjonen ON ERROR GO TO 
gjør det mulig å bygge opp feilbe­
handlingsrutiner . 

En annen svært nyttig kommando er 
PRINT USING som brukes til for­
matering av utskrifter på skjerm el­
ler printer. Fire sider av instruk­
sjonsboken brukes til å beskrive den­
ne funksjonen som er uvurderlig nyt­
tig til å lage oversiktelige og ryddige 
utskrifter med. 
Ellers er antallet matematiske funk­
sjoner stort, slik at plotterens egen­
skaper kan utnyttes mest mulig. 

Maskinen har ikke heltall, bare flyt­
tall og strenger. Flyttallene har åtte 
siffers nøyaktighet, mens strengene 
kan inneholde maksimalt 255 tegn. 



Begge typer kan dimensjoneres til 
matriser med inntil fire dimensjoner. 

Lange variabelnavn kan brukes, men 
bare de to første tegn leses av 
maskinen. Reserverte ord kan ikke 
anvendes i variabelnavnene. 

God brukermanual 
Brukermanualen, som vi bare har 
sett på engelsk, er svært god. Den er 
nyttig også som lærebok i BASIC, da 
man skritt for skritt, gjennom månge 
eksempler, blir ført inn i datapro­
grammeringens verden. Opplegget 
virker pedagogisk riktig, og gjør at 
hvem som helst uten noen bakgrunn 
i data, raskt lærer å programmere på 
egen hånd. 

På baksiden av kassetten med BA­
SIC-interpreteren finnes tre demon­
strasjonsprogram. Det første er en 
god demonstrasjon av farge- og 
skjermgrafikkmulighetene. Det neste 
er et lydprogram, som er et heller, dårlig eksempel. Det kan utvilsomt 
gjøres bedre. Det tredje og siste viser 
mulighetene til plotteren. Dette er 
ganske instruktivt og godt. 

Alle systemer i maskinen og i BA­
SIC-interpreteren er meget godt do­
kumentert. Håndboken inneholder 
også en beskrivelse av monitorunder­
programmene - som alle kan kalles 
opp av brukeren - og en liste av as­
sembierkoden i monitorprogrammet 
med kommentarer. Videre innehol­
der den en liste over Z-80A's instruk­
sjoner. Også kontrollkodene for plot­
terstyring med maskinprogrammer 
er beskrevet. 

I manualen er også gjengitt krets di a­
grammer over elektronikken i 
maskinen, slik at de med nok kunn­
skaper og ferdigheter har mulighet 
til å gjøre «inngrep», hvis de finner 
det for godt. 

Efter hva vi forstår vil manualen 
foreligge på norsk i nær fremtid, og 

vi håper den blir like omfattende som 
den engelske utgaven. 

Tastatur 
MZ-700-maskinene er på størrelse 
med vanlige skrivemaskiner og har 
et tastatur som virker solid, og som 
er svært behagelig å bruke. Store 
bokstaver skrives til vanlig mens 
man får små bokstaver ved å bruke 
SHIFT-tasten. Dette er litt unød­
vendig synes vi. Computeren trenger 
riktignok alle reserverte ord og va ri­
abelnavn skrevet med store bokstav­
er men med en ALPHA/LOCK-tast 
viile det være enkelt å skifte mellom 
store og små bokstaver som på en 
vanlig skrivemaskin, og få frem store 
bokstaver når de trenges til program­
mering, uten bruk av SHIFT. 

N år maskinen slås på, står den auto­
matisk i ALPHA-mode, dvs. at man 
på tastaturet skriver vanlige tegn og 
bokstaver. Dessverre har ikke 
maskinen muligheter for å skrive de 
norske bokstavene Æ, ø, Å. Men det 
burde være enkelt for produsenten å 
gjøre noe med dette, for å tilpasse 
maskinen det skandinaviske marked. 

GRAPH-tasten gjør det mulig å tegne 
ut på skjermen de grafiske symbol­
ene som er tegnet på tastene. Hver 
tast har to grafiske tegn. I tillegg 
kommer markør- og skjermeditor­
tastene med spesielle tegn. Man ven­
der tilbake til ALPHA-mode ved å 
trykke ALPHA-tasten. 

BREAK-tasten sammen med SHIFT 
stopper BASIC-programmer, listing, 
lagring eller lesing. Men skulle 
maskinen gå helt i spinn, - for eks-

empel henge seg opp i en maskin­
sprogrutine - har man mulighet til å 
få den stoppet ved å bruke RESET­
knappen. Denne er for sikkerhets 
skyld plassert på baksiden av 
maskinen, så man ikke ved et uhell 
skal kunne utløse noen katastrofe. 

Over hovedtastaturet sitter fem funk­
sjonstaster som inneholder til­
sammen ti ferdig definerte kom­
mandoord. Disse er de vanligste og 
mest brukte i BASIC, noe som letter 
programmeringen og bruk av 
maskinen i stor grad. Om man vil, 
kan man anordne andre reserverte 
ord til tastene. Til enhver tid kan 
man be om en oversikt over hvilke 
ord tastene representerer. 

Fire store markørtaster sitter til høy­
re for tastaturet, og med disse kan 
mar køren flyttes i alle retninger. 
Med et kort trykk beveger den seg et 
trinn, men holder man lenger, repete­
res markørordren. 

I tillegg har tastaturet to editerings­
taster med to funksjoner hver: INST 
(gir plass til ekstra tegn på 
linjen)/CLR(tømmer skjermen) og 
DEL(sletter tegn i linjen)/HOME 
(plasserer markøren øverst i venstre 
hjørne). Med disse tastene er det lett 
å rette opp programmer i editoren, 
som omfatter to skjermsider eller 50 
linjer. 
Markørtastene kan også brukes til 
styring av spill. I tillegg kan paddles 
eller joysticks tilkobles via to kontak­
ter bak på maskinen. 

Sharp MZ-700 har ikke separat nu­
merisk tastatur. Det har forresten 
svært få av mikrocomputerne i denne 
klassen, så det diskvalifiserer ikke 
maskinen i konkurransen. Likevel 
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håper vi at produsentene snart vil ut­
vide tastaturet til også å omfatte det­
te. Det ville lette programmering og 
datainnskrivning vesentlig. 

Lagring 
MZ-700-serien har innebygget gren­
sesnitt for kassettspiller, og i 
MZ-721/MZ-731 er spilleren inne­
bygget. Den bruker allikevel stand­
ard musikkassetter. Ellers kan en 
hvilken som helst vanlig kassettspil­
ler tilkobles. 

Overføringshastigheten er 1200 baud. 
Både programmer og sekvensielle 
datafiler kan lagres. BASIC-program­
mer blir skrevet over når et nytt leg­
ges inn fra kassettspilleren, men 
maskinsprog-rutiner kan det reserve­
res plass for ved instruksj onen LI­
MIT. Ellers kan programmer som tid­
ligere nevnt stokkes sammen ved å gi 
ordren MERG E. 

Foreløpig leveres ikke diskettsta­
sjoner fra SHARP og MZ-700 har in­
gen spesielle utganger for diskett. 
Men i og med at ilO-bussen er lagt 
ut, kan en slik stasjon kobles til så 
snart den finnes. 

TV-monitor 
MZ-700 har innebygget TV-modula­
tor som gjør det mulig å koble til hvil­
ken som helst TV, ·enten farg€- eller 
sort/hvitt-TV med mulighet til å ta 
inn UHF kanal 36. I tillegg kan 
maskinen kobles til RG B-fargemon­
itor via en egen kontakt. 

Lyd 
MZ-700 har lydgenerator med 3 okta�. 
ver. Da den bare har en generator, 
virker lyden litt spinkel. Maskinen 
kan programmeres til å spille i 7 for­
skjellige tempoer. Volumet justeres 
manuelt med en knapp på baksiden 
av maskinen. 

MZ-700 har gode kommandoer for 
bruk av lyd. Strenger som inneholder 
de ønskede tonehøyder program-

meres inn og avspilles ved hjelp av 
instruksjonen MUSIC. Det hele er 
svært enkelt å bruke, men gleden ved 
å spille eller komponere på maskinen 
ville blitt større om modulasjons­
mulighetene hadde vært bedre. 

Grafikk og farger 
MZ-700 har dessverre ingen høyopp­
løselig skjermgrafikk, men har 
mange grafiske tegn som kan legges 
inn direkte fra tastaturet. Hvert av de 
80x50 punkter som skjermbildet be­
står av, kan farges separat i en av 
åtte farger. Styringen av dette er 
svært enkel. Med instruksjonen COL­
OR blir for- og bakgrunnsfargen til 
hele billedskjermen bestemt. Hvis 
man vil farge enkelttegn kan man 
angi fargen direkte i PRINT-ordren. 
Alle bokstaver og symboler på den 

40x25 tegn store billedskjermen kan 
farges. 
Ved siden av standard ASCII-tegn­
sett, inneholder tegngeneratoren og­
så 128 grafiske tegn og symboler. 

Printer /Plotter 
Også grensesnitt for printer/plotter 
er innebygget. Plotteren MZ-1P01 
kan settes rett inn i MZ-721. Men 
grensesnittkontaktene er også ført ut 
slik at ekstern printer kan brukes, 
dog ikke samtidig som MZ-1POl. 

Det er litt skuffende at MZ-700 ikke 
har høygrafikk på skjerm, men dette 
oppveies noe ved at man kan få det 
på plotteren, og i fire farger. 
Plotteren har to arbeidsområder. I 
tekst-mode kan den -skrive med 
skriftbredde 26, 40 og 80 tegn pr. linje, 

og i grafikk-mode har den en repro­
duserbar oppløsning på 0, 1 mm i et 
koordinatsystem på 2000x480 punkt­
er. Den kan som sagt skrive i fire far­
ger, rødt, grønt, blått og svart. Pen­
nene sitter på en sylinder som dreier 
rundt og dytter pennen inn på papir­
et i plottepunktet. 
Plotteren kan skrive 136 forskjellige 
tegn som man i grafikk-mode kan 
forandre størrelse på og dreie. Opptil 
64 forskjellige størrelser på tegn og 
bokstaver kan plottes. 

Printordre kan gis både i tekst- og 
grafikk-mode. Man kan få listet ut 
programmer og skrevet ut resultater 
fra programmer. Også grafiske tegn 
kan man få skrevet ut. 
Med punkt- og .linje-instruksjoner 
kan man få plottet rette linjer, punkt­
mønstre og figurer. Linjene kan være 
heltrukne, men kan også prikkes el­
ler stiples på 15 forskjellige måter. 
Man kan også definere koordinatsys­
temer, samt gi ordre om bevegelse av 
skrivehodet og flytting av papiret for­
over eller bakover. 

Plotterprogrammet har også makro­
instruksjoner. Med CIRCLE kan man 
få uttegnet sirkler, men med visse til­
leggsinstruksjoner kan man få ut på 
papiret alle slags kurver og krumme 
linjer. Også polygon med fritt valgt 
hjørneantall kan man programmere 
plotteren til å skrive ut. 

Instruksjonen AXIS er svært nyttig 
for dem som ofte må trekke opp kur­
ver til forskjellige funksjoner. Med 
AXIS får man trukket opp et akse­
system av ønsket størrelse og ska­
lainndeling. X- og Y-aksen kan også 
tegnes separat, noe som gjør det mu­
lig å bruke ordren til å angi måle- og 
markeringslinjer. Både absolutte og 
relative koordinater kan brukes, dvs. 
at skrivehodet enten tar utgangs­
punkt i koordinaten eller den til en­
hver tid siste skriveposisjon. 

Plotteren som skjerm 
Med ordren PLOT ON kan skjermen 
simuleres på plotteren. Skjermeditor-



Alt på en kort ' 

Hjemmedatamaskiner: 
ZX 8 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 960,-
Spectrum 16I( . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 2.250,-
Spectrum 48I( . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 2.950, -
Dragon 32 . . . . . . . . . . . . . . . . .  ", ' " kr. 2.490,-
SHARP MZ 700 . . . . . . . . . . . . . . kr. 3.990,-
Vi har også et rikholdig utvalg av norsk 
og utenlandsk litteratur for hjemme­
datamaskiner og generell EDB-litteratur. 

Vi har tilleggsutstyr og programvare for 
de hjemmedatamaskiner vi fører. 

Datatape C 1 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 
Antennekombinator . . . . . . . . .  kr. 

16,-
45,-

Ring, skriv eller kom innom til en ufor­
pliktende samtale og demonstrasjon i 
vår avdeling DATA i 3. etasje. 

Sentrum Bokhandel a.s 
Småstrandgaten 1,  
5000 BERGEN. 
Telefon: (05) 32 17 90 

Sentrum for informasjon 

en kan brukes også her slik at skrive­
hodet følger bevegelsesinstruksjon­
ene fra markørtastene. Bare instruk­
sjonene DEL og INST er sperret. El­
lers skriver den alle tegn som finnes 
på tastaturet. 

220 volts transformator er innebyg­
get i maskinen. Dette burde være en 
selvfølge, men må nevnes som et 
praktiskt fortrinn fremfor de altfor 
mange maskiner som blir levert med 
ekstern strømforsyningsenhet. 

Konklusjon 
MZ-700 har den store fordel at BA­
SIC ligger i RAM, ikke i ROM som er 
vanlig for denne type computere. 
Dermed blir det mulig å benytte and­
re sprog, ganske enkelt ved å skifte 
kassett. Dette oppveier efter vår me­
ning den ulempe at det tar tid å få 
startet opp når man skrur på maskin­
en. 
Vi vil også fremheve den sterke BA­
SIC-interpreteren, og vi ser frem til 
at andre programmeringssprog kan 
leveres. 

Det vi savner er høyoppløselig 
skjermgrafikk, noe som kanskje kan 

komme, da maskinen har muligheter 
for modifikasjoner, forbedringer og 
videre utbygging. Men om høygra­
fikk på skjerm mangler, tar MZ-700 
dette IgJen på fargeplotteren 
MZ-1P01, som er lett å styre og har 
store muligheter med sine inntil 80 
kolonners tekstlinjer og høygrafikk. 
Tallbehandlingsmulighetene er store 
og muliggjør komleks grafikk og 
funksj onsplotting. 
At maskinen kan brukes uten 
skjerm, kun med plotter (om man har 
skaffet seg denne) synes vi er en stor 
fordel. 

Som tidligere nevnt lanseres 
MZ-700-serien nå i Norge. Varianten 
MZ-721, med innebygget kassettspil­
ler, koster kr. 3990,-. Plotteren 
MZ-1P01, som må kjøpes separat, 
koster kr. 2262,-. Vil man ha SHARPs 
egen monitor MZ-1D04, må man ut 
med kr. 2832,- i tillegg, men som sagt 
kan man bruke en vanlig TV. 

Computeren vil bli levert med norsk 
instruksjonsbok og 10 programmer. 
Leverandøren lover også et godt ut­
valg av programmer, både spill og 
mer seriøse. Vi har ikke fått testet 
servicen på maskinen, men import­
øren, som holder til i Oslo, har et godt 
utbygget forhandlernett i Norge. 

Vi kan bare si: Hvis dette er typisk 
for hva japanerne vil komme med 
efterhvert, så se opp alle amerikans­
ke og europeiske computerprodusen­
ter! Her gis valuta for pengene! 

TEKNISKE DATA: 

CPU: l-80A, 3 ,5  MHz 

ROM: 6K, 4K monitor + 2K tegn­

sett 

RAM: 68K, 35 .6K til prog/data + 
28.4 Basic + 4K video (kan 

utbygges til 1 00K) 

Skjerm: 40x25 tegn, 80x50 punkter 

grafikk, 8 farver 

Sprog: Basic 

TEsmDER: 

Nr. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . 0 1 .37 

Nr .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .03 .35 

Nr. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .09 .23 

Nr. 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .08 . 5 1  

Nr. 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .09 .20 

Nr. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . 1 7 . 54 

Nr. 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .  0 .32 .49 

Nr. 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .  1 .22 .26 

Nr. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 . 1 0 .78  
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HER KAN DU FA 
M F:R  INFO JON: 

MIDT I OSLO SENTRUM 
« HER PRESENTERES DE SISTE NYHETER 

FRA VERDENS LEDENDE PRODUSENTER I» 

SHARPS MZ 700 SERIEN 

Karl Johansgt. 1 2  - Oslo 1 - Tlf. (02) 42 07 74 . 



HJE .... EDATA 
LEKSIKOl 

Forts. fra side 34 

fra de respektive land vites ikke, men 
sprogbruken avstedkommer endel 
artigheter, som f.eks. program som 
skal hjelpe å avluse, med tittelen 
«DDT». 

En «bug» kan være av to typer. Syn­
taktiske feil og logiske feil. Syntaks­
feil er feil hvor maskinen ikke skjøn­
ner sprogbruken din, og er ofte typis­
ke skrivefeil (RUM i stedet for RUN 
etc.), eller at man har spesifisert en 
umulig operasjon (f.eks. lagre pro­
gram på skjermen). Slike feil går som 
oftest lett å rette. 

Logiske feil derimot, er ofte like von­
de å ta knekken på som lusa! (Redak­
sjonen ønsker å påpeke at den ikke 
selv har erfaring ... ) 
Logiske feil oppstår gjerne når pro­
grammet virker helt fint, men det 
gjør noe helt annet enn det skulle. 
Her spiller det stor rolle hva slags 
programmeringssprog som er benyt­
tet. 
BASIC-programmer over en viss 
størrelse er meget vanskelige å ha 
med å gjøre i så måte. PASCAL er be­
traktelig bedre. 
Hvis man har problemer med logiske 
feil kan man på noen maskiner be­
nytte funksjonen XREF eller TRACE 
for å finne ut hvor programmet tar 
feil av veien. 

RAM og ROM 
RAM står for «Random Access Me­
mory», hukommelse som er tilgjeng­
elig hvorsomhelst. ROM står for 
«Read Only Memory» og er følgelig 
hukommelse som har informasjon 
preget inn i seg en gang for alle fra 
fabrikken. ROM beholder sin in­
formasjon selv uten strøm. 

BIT - BYTE 
KiloBYTE - MegaBYTE 

MB - kB - K - BAUD 
Et tall i totallsystemet kalles en «bit» 
(for BInary digiT). En «nybble» er 4 
bit, en «byte» består av 8 bit, et 
«word» består av det antall bits en 
mikroprosessor bruker av gangen, of­
te brukt også om 16 bits. Et «long 
word» brukes om 32 bits. 
En kilobyte er 1024 bytes (2 opphøyet 
i 10 = 1024), som forkortes kB eller 
K. En megabyte er 1.048.576 byte's (2 
opphøyet i 20), som forkortes MB. Alt 
dette angir hvor mye data man har 
med å gjøre. Hastigheten data beve­
ger seg med måles gjerne i BAUD 
(uttales båd). 300 BAUD tilsvarer 300 
bits pr. sekund. 

OPERATIVSYSTEM 
Når man skrur på en hjemmedata­
maskin begynner den å kj øre et pro­
gram som gjør den klar til å ta i mot 
kommandoer fra brukeren. Dette 
programmet, som går hele den tid 
maskinen er på, men ikke er opptatt 
med å kjøre dine programmer, kalles 
operativsystemet. Det bestemmer 
stort sett hvordan maskinen skal tol­
ke dine beskjeder, og kan sees på 
som maskinens «personlighet». 
Av konkrete oppgaver operativsys­
temet utfører, kan nevnes slike ting 
som å holde styr på data til og fra 
maskinen, å vise frem meldinger på 
skjermen etc. 
På små maskiner er operativsystem­
et fastlåst i ROM, mens det i litt stør­
re maskiner kan forandres av bruke­
ren. I slike tilfeller inneholder 
maskinen bare en «BOOTUP-ROM» 
som har et knøttlite program som 
henter operativsystemet fra et ytre 
lager. 
CP/M og p-code systemet er to 
'operativsystemer som er velkjente. 
Begge kan forandres slik at man til 
en viss grad kan få maskinen til å bli 
som man selv vil, men dette er en 
oppgave for de erfarne. UNIX er et 

annet operativsystem som vinner 
innpass, og det er fullt og helt basert 
på at brukeren skal «lage sin egen 
maskin». 

FLOPPY -DISK, HARD-DISK, 
MINI -DISKETT, MIKRO­

DISKETT OG WINCHESTER 
Kj ært barn etc ... Alle disse ordene be­
tegner magnetiserte plater av varie­
rende størrelse, som brukes til å lag­
re data på, akkurat som et lydbånd, 
bare i flat utførelse. 
Avhengig av nøyaktighet og driv­
mekanisme kan man lagre mye eller 
lite data på platene. 
Floppy-disk er en bøyelig 5 1/4" mag­
netisk plast-plate inne i en konvolutt. 
Den kalles også mini-diskett. Her 
kan man lagre opptil 800 kB med da­
ta. Vanlivis ligger kapasiteten dog på 
mer beskjedne 250 kB. 
Mikro-diskettene lages i flere varian­
ter, og er omlag 3 1/2" i diameter. Fel­
les for dem alle er en solid innpak­
ning som beskytter mot smuss og 
støv, floppy'ens fiende nummer 1. 
Man kan få opptil 1 MB på en slik li­
ten disk. 
En hard-disk er som navnet tilsier, en 
solid skive som kan rotere mer pre­
sist enn en floppy. Den kan derfor 
inneholde data mer tettpakket. Siden 
kravet til nøyaktighet er stort, kan 
man ikke skifte ut diskene på samme 
måte som med floppy'er. Hard-disk'er 
kalles gjerne for Winchestere, selv 
om de ikke har noe med firmaet med 
samme navn å gjøre. 

Totalls-systemetj 
Binærsystemet. 

Når datamaskinen skal behandle tall, 
gjør den det på enkleste måte. Siden 
maskinen er full av strømbrytere, 
bruker den et system hvor tallene er 
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erstattet av disse. En strømbryter 
kan bare ha to stillinger: Av eller på. 
Så uansett hva maskinen skal gjøre, 
må det kunne oversettes til enkle 
regler som f.eks. «skal skru på bryte­
ren hvis sånn og sånn.» 

Går det an å regne med brytere og 
enkle regler? Vi er vant til gange­
tabeller og papir og blyant. Vi må 
kunne «på pugg» regler for hvordan 
regnestykket skal settes opp. 

Maskinen derimot klarer seg med 
enkle regler. 

Den første forutsetningen for et slikt 
system er at vi kan «oversette» alle 
våre tall til en kode av brytere som er 
av eller på. Hvis vi begynner med 
null, er det greit. Null er null uansett 
hvilket tallsystem vi benytter. 1 er 
også 1, og skrives helt likt. 

Siden vi bare har tegnene en, som be­
tyr på, og null, som betyr av, kan vi 
ikke få skrevet 2-tallet på en fornuft­
ig måte. Men vi kan gjøre det samme 
som vi pleier å gjøre når vi teller for­
bi tallet 9, vi tar ibruk et siffer til. 2 
blir da «ennull», skrevet 10 - et ett-tall 
på en ny plass for å vise at tallet er 
større enn det et siffer klarer. I titall­
systemet har vi plasser for enerne, 
tierne, hundredene etc., slik at tallet 
578 har åtte enere, 7 tiere og 5 hund­
reder. 2 i to-tall systemet (1 O) har in­
gen enere, og 1 toer. Plassene i to­
tallssystemet heter altså 1,2,4,8, etc. 
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De fordobles mot venstre, mens ti­
tallssystemet tidobles mot venstre. 

La oss telle til fire: 1 er en som i titall­
systemet. Så legger vi til en, men si­
den ett-tallet er det største vi har lov 
å ha, må vi flytte ettallet en plass mot 
venstre. 1 O blir resultatet. Legger vi 
til 1 til, for å få tre, blir resultatet 1 1, 
en på enerens plass og en på toerens 
plass, tilsammen tre. Legger vi til en 
til, for å få fire, må vi flytte eneren på 
enerplassen , men det er j o en ener 
på toerplassen også, så vi må flytte 
enda et hakk, og tallet blir 1 O O. Når 
vi i titall-systemet går fra en plass til 
to plasser, altså fra 9 til 10, så blir 9 
tallet borte, og vi sitter igjen med et 
ett-tall på tierens plass istedet. Av 
samme grunn forsvinner våre ett-tall 
fra de plassene vi flyttet forbi. 
Legg merke til at addisjon bare er 
spørsmål om å flytte på enere og nul­
ler efter enkle regler, som lett kan 
gjøres med brytere. 

Multiplikasjon er like enkelt. 
2 x 7 for eksempel: 
10 x 111 (2 = 10 og 7 = 111) setter vi opp 
som følger: 

10 
100 

1000 

1110 ( = 14) 

Vi legger sammen det første tallet 
(1 O) så mange ganger som det finnes 
enere i tall nummer to (1 1 1 = tre , 
ganger), men gir det ett siffer mer pr. 
gang (rykker til venstre). Inneholder 
tall nummer to en null, tas dette ikke 
med, men neste ettall gis et siffer i 
tillegg (rykker to ganger til venstre). 
Så summeres som vist i eksempelet. 

Hva et tall i totall-systemet blir i ti­
tall, finner du fort ut: 
Sett opp en rekke titall, et for hvert 
siffer i totallet du skal finne ut av, 
slik at hvert tall er dobbelt så stort 

. som det foregående, mot venstre: 

32 16 8 4 2  1 
1 0 0 1 0 1  

Så legger du sammen alle tall som 
står over en ener: 32 + 4 + 1 = 37. 
100101 i totall-systemet er 37 i titall­
systemet. 

Dette var månedens bidrag i opplys­
ningsvirksomhetens navn. Flere nyt­
tige oppslagsord i neste måned. 



o 

H ar d u  skrevet et program el ler  flere 
som d u  synes er  vi rke l i g  bra? 
Hvo rfor i kke gi  andre m u l igheten ti l 
å bruke d et? 
Det kan være et s pi l l  
e l l er e n  fi ks o g  nytti g ruti ne.  
Program meri ngsti ps  er  også vel komne.  

Programmet kan være skrevet for en 
hvi l ken som helst 
hje m me-datamaski n .  
Send oss program met på e n  kassett 
e l l e r  d i skett. Hvi s d u  har en p ri nter så 
l egg gjerne ved en utskrift 
av p rogram met. 
E l lers har vi alt n ødvendig utstyr for 
utl i sti ng av p rogram mene.  
Sam men med programmet 
trenger vi 

. 

e n  beskrivelse  av 
hva d et gj ø r  og o mtrent hvor mye plass 
d et opptar i maski nen .  

Al l e  programmer v i  fi n ner gode nok, 
b l i r  trykket i Hjem medata. 
Det programmet vi mener 
e r  best i b u n ken,  
b l i r  MÅN EDENS PROG RAM. 
I n n senderen av d ette får en gavesjekk 
på m i n st 750 kr i posten - mener 
red aksjonen program met er en vi rke l ig  
tungvekter, b l i r  d et verd satt 
h øyere efter s kj ø n n .  

S å  sett i gan g  og p rogram mer. 
Send d i ne beste program mer og ti ps ti l :  

Månedens p rogram . N i l s  H an sens vei 2 
Hjem medata Oslo 6 

DATA 
HIERDAI, 
HIER 
DAGSLII DATA' 
Forts. fra side 19 

rede den gang ble sett på med skjevt 
blikk. Den industrielle revolusjon 
skulle frigjøre mennesket fra det kje­
delige og rutinepregede arbeidet, slik 
at det kunne strebe efter de virkelige 
mål her i livet - å søke sitt sanne jeg. 

Datateknologien tillater oss å nå den­
ne målsetningen. J a, det ser faktisk 
ut som om samfunnet er på vei dit, 
med eller uten vår velsignelse. 

«Datahverdag» tar ikke opp denne 
problemstillingen på noen fyldest­
gjørende måte. Efter en kort presen­
tasjon av forskjellige fremtidsvyer 
får leseren spørsmålet: «Er det sann­
synlig at vi får en (slik) utvikling?» 

En blir ikke hjulpet i sin søken efter 
svaret ved å lese i billedteksten at 
NAF og LO ofte møtes til forhand­
linger. 

Datahverdag - for hvem? 
Vi vet ikke hvem boken er myntet på, . 
men vi synes den er en slik blanding 
av halvsannheter og naive fremstil­
linger av vår datahverdag at den er 
farlig. 
Hvorfor farlig? Fordi halve sannhe­
ter ofte skaper flere misforståelser 
enn de klarer opp. 

At datamaskiner skaper «farlig» ar­
beidsmiljø, og kun er en videreføring 
av Henry Ford's samlebånd, er ikke 
egnet informasjon til å hjelpe oss 
over i Hans Jæger's Utopia. 
At datamaskiner gir høyere produkti­
vitet, kan enten resultere i kortere ar­
beidstid eller økt fortjeneste. Hvilket 
av disse to alternativer vi velger, er 
en politisk avgjørelse, og burde ikke 
komme i forgrunnen i et tynt hefte 
på 100 sider, som skal presentere da­
ta for «nykommere». 

Selv om vi bare betrakter «Data­
hverdag» som en referansebok til 
bruk nå og da, blir den en flopp - den 
mangler nemlig et register. 

Se på Norsk Film's serie, les Hjem­
medata, og glem boken! 

6 1 



Vil du selge ? Kjøpe ? 
Eller bytte ? Da er DATABØRS et sted for deg.  

c ) 

DATABØRS står til gratis disposi­
sjon for leserne av Hjemmedata. Til å 
begynne med vil vi operere med fær­
rest mulig grenser. Vi stiller allikevel 
to krav: Det som annonseres må ha 
noe med bladets tema å gjøre. Og de 
som annonserer må ikke drive forret­
ningsmessig virksomhet gjennom 
disse annonser. 
Vi forbeholder oss selvsagt retten til 
å forandre reglene hvis de viser seg 
for romslige. 

62 

Hva kan du bruke 
DATABØRS til ? 

Har du et program du har gått grun­
dig lei? Annonser det her. Fortell hva 
programmet heter, hvilken maskin 
det passer til - og hva du skal ha for 
det. Eller om du vil bytte det mot noe. 

Har du kjøpt en ny maskin og gjerne 
vil bli kvitt den gamle? Annonser den 
her. Fortell hva den heter, hva slags 
tilleggsutstyr den har - og hva du 
skal ha for den. 

Er du på j akt efter en maskin, men 
mangler penger til å kjøpe en ny? 
Efterlys en maskin her. Det er en for­
del om det er noe konkret, for eks­
empel en spesiell maskintype. 

Er du på j akt efter et bestemt til­
leggsutstyr som ikke selges ordinært 
i Norge? Det kan hende at noen av 
Hjemmedatas lesere har kjøpt slikt 
utstyr i utlandet, og er villig til å sel­
ge det. Efterlys det her i DATABØRS. 

Kunne du tenke deg å starte en 
dataklubb, enten på fritt grunnlag 
eller knyttet til en bestemt maskin­
type? Bruk Hjemmedatas DATA­
BØRS til å finne frem til likesinnede. 

Er du med i en data-klubb som vil ha 
flere medlemmer? Fortell om klub­
ben her i DATABØRS. 

Kort sagt: Det finnes ingen grenser. 
Så når du har noe å selge, kjøpe, byt­
te eller opplyse om, så skriv til: 

DATABØRS 
Hjemmedata 
Nils Hansens vei 2 
OSLO 6 

Husk: 
Oppgi alltid navn og fullstendig adresse. 
Av praktiske grunner kan vi ikke operere med 
bill. mrk. 

Anne & Marie 
Forts. fra side 1 7  

re ganger, men den ville ikke være 
med lenger. De 4 siste programmene 
så vi aldri noe til!» sier Anne opprørt. 

Så gikk de igang med selve instruk­
sjonsboken, men den var skrevet ut 
ifra at man kunne den fra før, et 
typisk oppslagsverk uten noen skik­
kelig innføring i programmering. 
Konklusjon? Dette var ingen ny­
begynnermaskin! 
Det var også klart av skjermbildet: 
Med 40 tegn på linjen ble det vanske­
lig å lese, og bildet ble aldri helt 
skarpt. Det var nok meningen man 
skulle hatt en monitor, men det kos­
ter jo flere tusen kroner ekstra. 

Konklusjon 
For dem som leser konklusjonen 

I først må vi opplyse at våre to testere 
ikke kunne noe om data eller om da­
tamaskinene de testet. Hensikten 
med testen var å finne ut hvor godt 
nybegynnere kunne komme ut av det 
med de tre maskinene, og hvilke 
problem som kunne oppstå. 

Hadde VIC-20 virket ordentlig, ville 
Anne og Marie anbefalt den uten re­
servasjoner. «Men vi synes det er for 
grovt at nybegynnere må leke kvali­
tetskontrollører» sier de begge. Ellers 
var dette en maskin det var gøy å 
lære på, og den hadde det beste 
skjermbilde av samtlige. 

Spectrumen var også god, og bød på 
få problemer i bruk, men knappene 
ble de aldri venner med. Prisen tatt i 
betraktning kunne de ikke skjønne 
hvorfor den skulle være vanskeligere 
å sette seg inn i enn VIC'en. 

BBC-maskinen var nok tiltenkt et 
annet publikum enn våre testere. Det 
var ikke mulig å lære å bruke denne 
maskinen med de bøkene som fulgte 
med. «Den kan nok være en god 
maskin,» sier Marie, «men hva hjel­
per det når vi ikke fikk den til å vir­
ke?» 

Neste måned kommer vi tilbake med 
en ny test fra Anne og Marie! 



Forte l l dine venner om Hjemmedata -
og vinn utstyr for 1 0 . 0 0 0  kr. ! 

Den av våre lesere som skaffer Hjemmedata flest abonnenter 

kan selv plukke ut datautstyr til en verdi av kr.  1 0 . 000 , - .  

Den som skaffer nest flest kan velge o g  vrake for kr. 2000 , - ,  

mens tredjemann kan velge for kr.  500 , - .  

Men ingen skal tape !  

For  hver 1 O.  abonnent som verves vil du få  et  flott dataspil l  

som passer til din maskin .  

Bruk kupongen på s iden her ,  e l le r  skriv på  vanlig papir når  du  

sender inn navn og adresse på  nye abonnenter.  

OBS! Bare betalte abonnenter kommer med i oppgjøret. Det 

holder altså ikke å føre opp søskenbarnet på Gjøvik uten å 

spørre først! 

Pengene kan du legge ved i sjekk, el ler du kan sette dem inn på 

vår bank- el ler  postgirokonto . H usk i såfal l  å oppgi hvem og 

hva beløpet gjelder .  Hvis du heller vi l ,  kan du be  oss om å 

sende dine nyvervede abonnenter innbetalingskort i posten .  Da 

må du i såfal l  skrive dette på vervel isten du sender oss . 

Abonnementet koster kr. 1 20 , - for et helt år med Hjemmedata , 

så du  får flere nummer gratis !  

Alle abonnementer som er oss i hende før 30.  apri l ,  er med i 

den første konkurransen .  Lykke ti l !  

Følgende personer vil abonnere på HJEMMEDATA: 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse ; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Post st. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Post st. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Hvis flere benytt eget ark. 

Send ingen penger. Hver enkelt abonnent får innbetalingskort ti lsendt. 

Vervet av : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Tel . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

63 



COMMODORE HAR 
SPARETIDEN FOR D 

Vi har saft ned prisen på våre hiemmecomp:utere så mye at du kan kiøpe allerede nå. 
Tiden e r  inne for lavere priser p å  hjemme­
computere. Hver familie skal kunne eie sin 
egen og bli fortrolige med de maskiner som 
vil prege vår hverdag i tiden som kommer. 
Spesielt viktig er dette for barn og ungdom. 
Commodore Computers Norge A.S er nå et 
heleiet datterselskap av Commodore Inter­
national Limited - et av verd�ns ledende 
selskaper når det gjelder mikrodatamaskiner. 
Lang erfaring og allsidige kunnskaper innen 
datateknologi ligger bak og bidrar til at du 
gjør et trygt kjøp om du velger en hjemme­
computer fra Commodore. De produserer 
selv de fleste komponenter til computerne, 
derfor er det mulig å holde høy kvalitet og 
lav pris. 
De to mest populære hjemmecomputerne 
fra Commodore er VIC 20 og CBM 64. VIC 20. 
ligger som nr. 1 på hjemmecomputernes "hit­
liste", og ikke uten grunn. Se bare her: 
• 5 K RAM som kan utvides til 29 K 
• RS 232C interface mulighet 
• 8 randfarger, 16 skjermfarger som kan 

mikses 
• 3 tydelige tonegeneratorer, hver med 3 

oktaver 

• En "hvitlyd" -generator for lydeffekter 
• 22 karakterers og 23 linjers skjermbilde 
• 88 karakterers programlinjelengde 
• 64 ASC Il karaktersett, øvre og nedre stil­

ling alfabetiske bokstaver og tall 
• Komplett sett av typen PET grafiske sym­

boler, direkte produsert fra tastaturet 
• Og mye mer 

+ et stort utvalg programmer (OBS. 
DETTE ER VIKTIG) 

Alt dette får du nå for bare kr. 1 .476,- inkl.mva. 

CBM 64 har enda flere brukermuligheter og 
kan utvides til et virkelig fullverdig datasystem. 
• 64 K RAM som standard 
• 16 farger som styres fra tastebordet 
• Høyoppløsningsgrafikk 
• Tredimensjonale bildeeffekter 

• Profesjonell musikksynthesizer 
• Mulighet for ekstra mikroprosessor 

(Z80 prosessormodul for CP/M) 
• Stort utvalg av ekstrautstyr og tilpasnings-

enheter 
• Komplett oppsetning av PET -symboler 
• Og mye mer 

Prisen er nå kr. 2.730,- inkl. mva. 
Prisnedsettelsen gjelder også for alt tilleggsutstyr. . 

En viktig felles fordel for begge maskinene er 
at tastaturet er som på de fleste skrivemas-
kiner og større datamaskiner. 

. 

Ta med deg sparegrisen og skynd deg til 
nærmeste forhandler, for her blir det kø. Ta 
kontakt med oss hvis det ikke er noen 
Commodore-forhandler på ditt hjemsted. 

.� commodore 
COMPUTER 

Commo�ore Computers Norge a.s, Postboks 1 0 9  Økern, OSLO 5 
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